
 

 

 

北控城市环境资源开发(自贡)有限公司 

自贡市工业危险废物处置及资源化项目 

 

环境影响报告书 
（报批件） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四川省环科源科技有限公司 

二○二○年四月 



目  录 

 

概述 

 

1  总则 

1.1  项目由来及建设的必要性和意义 ............................................................. 1-1 

1.2  评价目的和原则 ......................................................................................... 1-2 
[...]
⑷600mm 厚压实粘土层 

⑸1.5mm 厚 HDPE 膜 

⑹6.3mm 土工复合排水网 

⑺粒径 40-60mm 级配卵石 

⑻600mm 覆盖土层 

⑺150mm 营养土层 

根据《危险废物填埋污染控制标准》(GB18598-2019)，填埋场在封场后到达

设计寿命期的期间内必须进行长期维护，包括： 

⑴、维护最终覆盖层的完整性和有效性； 

⑵、继续进行渗滤液的收集和处理； 



3-124 

⑶、继续监测地下水水质的变化。 

封场后，应继续对渗漏检测层每天产生的液体进行收集和计量，监测通过主

防渗层的渗滤液渗漏速率，频率至少一月一次；发现渗漏检测层集水池水位高于

排水泵的运行水位时，监测频率需提高至一星期一次；当到达设计寿命期后，监

测频率需提高至一星期一次。 

3.7.16  安全填埋场主要设备 

项目安全填埋场主要设备情况见下表 3.7.16-1。 

表 3.7.16-1  安全填埋场主要设备表 

序号 名称 规格型号 数量 备注 
一、柔性填埋场 

1 挖掘机 铲斗 1m3 1 台  
2 装载机 铲斗 2m3 1 台  
3 履带式推土机 250kw 1 台  
4 翻斗车 1m3 1 台  
5 自卸卡车 5T 1 台  
6 机械叉车 1.5T 2 台  

二、刚性填埋场 
1 翻斗车 1m3 1 台  
2 自卸卡车 5T 1 台  
3 机械叉车 2T 2 台  
4 可移动式升降机 2T 1 台  

 

3.7.17  安全填埋场产污环节及源强 

⑴、产污环节分析 

项目安全填埋场产污环节分析详见下表 3.7.17-1。 

表 3.7.17-1  安全填埋系统产污环节表 

项目 名称及编号 主要成分 治理措施 

废气 
填埋废气(G4-1) NH3、H2S 等 

因填埋废气产生面积大且源强小，故考虑直接无组织排

放 

渗滤液调节池 
废气(G4-2) 

NH3、H2S 等 
渗滤液调节池采用密闭负压设计，设置 1 套活性炭吸附

装置(5#除臭装置)，尾气由 15m 高排气筒排放 

废水 渗滤液(W4-1) 
CODcr、BOD5、SS、

重金属、盐等 
属涉重有机废水，送厂区污水处理站处理 

 

⑵、污染源源强核算 

评价按照《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884-2018)中要求，采用类比



3-125 

法核算安全填埋系统污染物源强。 

①、废气 

填埋废气是由危险废物的物理、化学及生物作用而产生，主要产生于填埋作

业区，其主要成分为 NH3、H2S 等恶臭。项目安全填埋场填埋的废物多为无机类

固态废物，不含生活垃圾，就废物本身来讲产生的废气量远比生活垃圾少，类比

同类行业，考虑直接无组织排放。根据已批复的《四川省中明环境治理有限公司

工业固体废物收集与处置项目(含危险废物)续建安全填埋厂环境影响报告书》，

该项目填埋场库区占地面积 15057m2(约 22 亩)，有效库容 16.5 万 m3，NH3、H2S

的预测排放速率分别为 0.005kg/h、0.0003kg/h。项目安全填埋场占地面积约 154

亩，有效库容约 87.3 万 m3，类比计算项目安全填埋场 NH3、H2S 的排放速率分

别为 0.026kg/h、0.0015kg/h。 

类比同类企业渗滤液调节池情况，项目渗滤液调节池占地面积约 1290m2，

有效容积 5676m3，NH3、H2S 的产生源强分别为 0.65kg/h 和 0.036kg/h。 

项目安全填埋系统废气污染物产生源强核算结果见下表 3.7.17-2。 

表 3.7.17-2  安全填埋系统废气污染物产生情况表 

污染源 废气名称 污染因子
废气量
(Nm3/h)

产生源强 
生产制度浓度 

(mg/m3)
速率
(kg/h)

产生量 
(t/a) 

安全填埋场 
填埋废气(G4-1) 

NH3 / 
/ 0.026 0.187 7200h/a 

H2S / 0.0015 0.011 7200h/a 
渗滤液调节池 
废气(G4-2) 

NH3 
6000 

108.33 0.65 4.68 7200h/a 
H2S 6 0.036 0.259 7200h/a 

 

②、废水 

为有效减少渗滤液的产生量，项目拟采取如下工程措施： 

A、刚性填埋场设置遮雨棚，阻止因大气降水产生渗滤液。 

B、填埋场库区周边设置截洪沟，将场区以外的雨水收集并排出场外；同时

设置分区坝，采用分区填埋作业，将未填埋区降水全部排出场外，最大程度降低

渗滤液的产生量。 

C、安全填埋场库底及边坡采用高标准防渗设计方案，有效阻隔场底地下和



3-126 

边坡土壤中滞留的浅层雨水进入库底渗滤液收集系统和堆体，从而减少渗滤液量。 

D、填埋场做好临时覆盖与中间覆盖，减小未覆盖区域的面积，尽可能降低

渗滤液的产量。临时覆盖与中间覆盖形成坡度与积水坑，汇集后的雨水利用柴油

泵提升至填埋库区外。 

E、填埋场避免在雨天作业，减少雨水渗入填埋堆体。 

根据报告 3.7.8 的核算结果，项目柔性填埋场渗滤液产生量为 40.2m3/d，刚

性填埋场渗滤液产生量为 4.5m3/d，合计为 44.7m3/d。项目安全填埋场渗滤液产

生源强核算结果见下表 3.7.17-3。 

表 3.7.17-3  安全填埋场废水产生情况表 

污染源 废水名称 
产生量 
(m3/d) 

主要污染物 废水种类 备注

安全 
填埋场 

渗滤液 
(W4-1) 

44.7 

pH：6~9，CODcr：500mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：

100mg/L，TDS：20000mg/L，氟化物：35mg/L，
氰化物：3mg/L，Hg：0.08mg/L，Cd：0.2mg/L，
Pb：3.0mg/L，As：1.5mg/L，Cr：7.0mg/L，Cr6+：

1.0mg/L，Ni：5.0mg/L，Zn：20mg/L，Cu：25mg/L 

涉重高盐 
废水 

连续

 

③、噪声 

安全填埋系统产生的噪声主要为设备噪声，产噪设备主要有挖掘机、装载机、

推土机、翻斗车、自卸卡车、机械叉车、升降机等，源强一般在 73～96dB(A)。 

表 3.7.17-4  稳定化/固化处理系统噪声产生情况表 

污染源 布置方式 数量(台/套) 噪声值(dB(A)) 

柔性填埋场 

挖掘机 

室外布置 

1 89 
装载机 1 85 

履带式推土机 1 96 
翻斗车 1 89 
自卸卡车 1 85 
机械叉车 2 84 

刚性填埋场 

翻斗车 

顶棚设计 

1 89 
自卸卡车 1 85 
机械叉车 2 84 

可移动式升降机 1 73 

 

3.8  附属设施产污环节及源强 

项目附属设施主要包括公辅设施和环保治理设施，其中，涉及产污的公辅设



3-127 

施主要有循环水系统、软水间、空压机间、机修间、洗车间、分析化验室、办公

生活设施等；配套的环保治理设施包括厂区污水处理站、废气治理设施等。 

3.8.1  附属设施产污环节分析 

1、循环水系统 

为有效控制工艺换热设备和管道的结垢、腐蚀，项目采用无磷水质稳定剂对

循环水系统进行除垢、除杂等，该过程会排放循环排污水(W5-1)。 

2、软水间 

软水间位于焚烧车间首层，设置软水制备系统 1 套，采用“离子交换树脂”

制水工艺，设计制水能力为 15t/h。软水制备系统运行过程中需定期对离子交换

树脂进行反冲洗再生；此外，离子交换树脂使用一定年限后需定期更换。软水间

营运期产生的污染物主要为树脂再生废水(W5-2)和废离子交换树脂(S5-1)。 

3、空压机间 

空压机间位于焚烧车间首层，设置有 3 台螺杆式(风冷型)空气压缩机(2 用 1

备)。空压机间营运过程中产生的污染物主要为设备噪声。 

4、机修间 

机修间设置在焚烧车间首层，主要承担全厂机械设备的小修及日常维护，大、

中修均外协解决。机修间产生的污染物主要为机修废水(W5-3)、废矿物油(S5-2)

及设备噪声。 

表 3.8.1-1  机修间主要设备表 

序号 设备名称 型号及规格 单位 数量 备注 

1 普通车床 CD6140 型 台 1  
2 摇臂钻床 Z3040×16(Ⅰ)型，Φ40 台 1  
3 砂轮机 MC3040 型，Φ400 台 2  
4 立式钻床 Z5125A 型，Φ25 台 1  
5 交流电焊机 BX3-300 型 台 2  

 

5、洗车间 

项目安全填埋场不设置洗车工序，在综合处置厂内设置洗车间 1 座，主要承

担进、出厂车辆的清洗任务，将排放洗车废水(W5-4)。 



3-128 

6、分析化验室 

项目分析化验室位于生产楼内，主要承担进厂危险废物样品的理化特性及成

分分析。分析化验过程中器皿的清洗产生实验废水(W5-5)，使用后遗弃及过期的

化学试剂(S5-3)作固废处置。 

7、办公生活设施 

项目办公生活设施包括综合楼、生产楼及门卫室等，将产生生活污水(W5-6)

和生活垃圾(S5-4)。 

8、厂区污水处理站 

项目在综合处置厂内设置污水处理站 1 座，包括综合污水处理系统和蒸发浓缩

系统。其中，综合污水处理系统设计处理规模为 200m3/d，采用“气浮+物化处理+

水解酸化+MBR+RO”污水处理工艺，用于处理一般生产废水、初期雨水等，将

产生恶臭(G5-1)和有机污泥(S5-5)；蒸发浓缩系统设计处理规模为 5t/h(120m3/d)，

采用“中和+絮凝沉淀+砂滤+三效蒸发”工艺，主要承担高盐废水及 RO 浓水的蒸

发浓缩任务，蒸汽由焚烧处置系统余热锅炉提供，将产生蒸发盐渣(S5-6)和废膜

件(S5-7)。 

9、废气治理设施 

项目综合处置厂设置 4 套碱洗(带除沫)+UV 光解+活性炭吸附装置分别用于

甲类危废暂存库、丙类危废暂存库、预处理车间、焚烧料坑废气处理，设置 1 套

活性炭吸附装置用于污水处理站恶臭处理。上述废气治理设施中，碱洗塔循环水

池将定期排放喷淋废水(W5-7)，UV 光解装置需定期更换废催化剂(S5-8)，活性炭吸

附装置需定期更换废活性炭(S5-9)。 

10、其他 

为保证生产车间的清洁度满足生产要求，生产车间需定期进行地面清洁，拟

采用拖布清洁的方式，将产生地面清洁废水(W5-8)。另外，厂区初期雨水(W5-9)

需收集处理达标后排放。 

项目附属设施产污环节统计见下表 3.8.1-1。 



3-129 

表 3.8.1-1  附属设施产污环节统计 

项目 污染源 名称及编号 主要成分 治理措施 

废气 污水处理站 恶臭(G5-1) H2S、NH3 

调节池、气浮池、水解酸化池、MBR 池、

污泥浓缩池等池体采用密闭负压设计，

设置 1 套活性炭吸附装置(6#除臭装置)，
尾气由 15m 高排气筒排放 

废水 

循环水系统 循环排污水(W5-1) pH、SS 等 属一般废水，送厂区污水处理站处理 

软水间 树脂再生废水(W5-2) pH、SS、盐等 属一般废水，送厂区污水处理站处理 
机修间 机修废水(W5-3) 油类等 属一般废水，送厂区污水处理站处理 
洗车间 洗车废水(W5-4) SS、重金属等 属涉重废水，送厂区污水处理站处理 

分析化验室 实验废水(W5-5) SS、重金属等 属涉重废水，送厂区污水处理站处理 
办公生活设施 生活污水(W5-6) CODcr、NH3-N 等 属一般废水，直接排入园区污水管网 
废气治理设施 喷淋废水(W5-7) pH、SS、盐等 属一般废水，送厂区污水处理站处理 
车间及库房 地面清洁废水(W5-8) SS、重金属等 属涉重废水，送厂区污水处理站处理 
雨水收集池 初期雨水(W5-9) CODcr、NH3-N 等 属涉重废水，送厂区污水处理站处理 

固废 

软水间 
废离子交换树脂

(S5-1) 
树脂及杂质 属危险废物，送焚烧处置系统焚烧处置

机修间 废矿物油(S5-2) 石油烃等 属危险废物，送焚烧处置系统焚烧处置

分析化验室 废化学试剂(S5-3) 有机废液 属危险废物，送焚烧处置系统焚烧处置

办公生活设施 生活垃圾(S5-4) 果皮、纸等 属一般固废，交由环卫部门清运 

污水处理站 

有机污泥(S5-5) 有机质、重金属 属危险废物，送焚烧处置系统焚烧处置

蒸发盐渣(S5-6) 
盐、有机质、重金

属等 
属危险废物，送固化综合车间稳定化/固
化处理后安全填埋处置 

废膜件(S5-7) 树脂及杂质 属危险废物，送焚烧处置系统焚烧处置

废气治理设施
废催化剂(S5-8) 氧化钛及杂质 属危险废物，送焚烧处置系统焚烧处置

废活性炭(S5-9) 碳及杂质 属危险废物，送焚烧处置系统焚烧处置

 

3.8.2  附属设施污染源源强核算 

评价按照《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884-2018)中要求，采用类比

法核算附属设施污染物源强。 

1、废气 

项目污水处理站综合污水处理系统采用 “气浮+物化处理+水解酸化

+MBR+RO”污水处理工艺。该部分污水中含有大量的有机物、悬浮物等，这些

物质在微生物的降解作用下会产生 NH3、H2S 等恶臭气体。类比同类行业，恶臭

气体的产生位置主要为调节池、气浮池、水解酸化池、MBR 池、污泥浓缩池等

区域。参考《污水泵站的恶臭评价与对策》及同类企业废水处理站情况，污水处

理设施 NH3、H2S 的产生源强分别为 0.140mg/sꞏm2、0.0078mg/sꞏm2。项目污水处

理站占地面积约 466m2，则 NH3、H2S 的产生源强分别为 0.235kg/h 和 0.013kg/h。 

综合污水处理系统的调节池、气浮池、水解酸化池、MBR 池、污泥浓缩池等

采用密闭负压设计，废气收集系统的收集率约为 95%，经活性炭吸附装置处理后



3-130 

由 15m 高的排气筒排放。 

表 3.8.2-1  综合污水处理系统废气污染物产生量核算结果表 

污染源 废气名称 污染因子
废气量
(Nm3/h)

产生源强 
生产制度

浓度(mg/m3) 速率(kg/h) 产生量(t/a) 

污水处理站 

恶臭 
(G5-1) 

NH3 3000
74.3 0.223 1.606 

7200h/a
H2S 4 0.012 0.086 

无组织 
排放废气 

NH3 
/ 

/ 0.012 0.086 
7200h/a

H2S / 0.001 0.007 

 

2、废水 

采用类比法核算项目附属设施废水产生源强详见下表 3.8.2-2。 

表 3.8.2  废水污染物产生源强核算表 

污染源 废水名称 产生量(m3/d) 主要污染物 废水种类 备注

循环水系统 
循环排污水 

(W5-1) 
10 

pH：6～9，CODcr：80mg/L 
BOD5：5mg/L，T-N：10mg/L 
SS：300～400mg/L 

一般废水 间断

软水间 
树脂再生废水 

(W5-2) 
30 

pH：5～7，CODcr：80mg/L 
BOD5：5mg/L，盐：500mg/L 
SS：300～400mg/L 

一般废水 间断

机修间 
机修废水 

(W5-3) 
0.4 

pH：8～10，石油类：100～300mg/L， 
CODcr：1000～1500mg/L 

一般废水 间断

洗车间 
洗车废水 

(W5-4) 
2.4 

pH：5～7，重金属：0.5mg/L 
SS：800～1000mg/L 

涉重废水 连续

分析化验室 
实验废水 

(W5-5) 
3.6 

pH：6～9，重金属：1.0mg/L 
SS：300～400mg/L 

涉重废水 连续

办公生活设施 
生活污水 

(W5-6) 
16.32 

pH：6～8，BOD5：150～200mg/L 
CODcr：250～350mg/L， 
SS：200～300mg/L 

一般废水 连续

废气治理设施 
喷淋废水 

(W5-7) 
15.66 pH：5～6，NaCl：20000mg/L 一般废水 间断

车间及库房 
地面清洁废水 

(W5-8) 
6.4 

pH：6～9，重金属：1.0mg/L 
SS：500～800mg/L 

涉重废水 连续

雨水收集池 
初期雨水 

(W5-9) 
52 

pH：6～9，BOD5：30～50mg/L 
CODcr：80～100mg/L 
SS：500～800mg/L 

一般废水 间断

 

3、噪声 

项目附属设施产生的噪声主要来自循环水系统、软水间、空压机间、机修间，

为设备运行噪声，源强一般在 75～95dB(A)之间。 

 

 

 



3-131 

表 3.8.2-3  附属设施噪声源强核算表 

污染源 布置方式 数量(台/套) 源强dB (A) 

循环水系统 
冷却塔 室外布置 3 85 
循环水泵 

室内布置 

3 75 
软水间 水泵 2 75 
空压机间 空压机 3 95 

机修间 
车床 1 85 
钻床 2 85 
砂轮机 2 90 

 

4、固体废物 

⑴、项目软水间离子交换树脂的填装量为 300kg，按 1 年更换一次计，预测

产生量为 0.3t/a。 

⑵、机修间营运过程中润滑油的使用量约 2.0t/a，产污系数取 0.8，则废矿物

油产生量为 1.6t/a。 

⑶、分析化验室化学试剂使用量约 1t/a，产污系数取 0.2，则废化学试剂产

生量约为 0.2t/a。 

⑷、项目劳动定员为 128 人，生活垃圾产生强度按 0.5kg/人ꞏd 计，则生活垃